Vt

Vt autem maior i huic rei accedit fides, sibi **Anno**
consultum videri, vt hanc vnam legem per-
petuam ceteris huius Regni legibus addat,
eamque feria **tertia** proxima in hoc eodem
loco, & in hoc celebri confessu iuramen-
to solenni confirmet, vt nullus post hac sit,
qui causam ignorantie praeteendat. **Hæc** om-
nia vt à se sancte seruentur curaturum, tan-
tum Ordines aduigilarent, ne sua, aut suo-
rū vel culpa, vel negligentia violentur. Hor-
tatur eos præterea, vt secundum edictum v-
nionis omnibus fœderibus, pactis, conuen-
tionibus, clandestinis consilijs, sine consen-
su vel approbatione sua factis, nuncium re-
mittant: hæc enim omnia pugnare cum lege
diuina, cum suo iuramento Regi dato; & in
bene ordinata Republica, vt crimelæsa Ma-
iestatis puniri. Se libenter ignoscere, quid-
quid in Suam Maiestatem hactenus pecca-
tum est: sed affirmare seriò, vt læsa Maiesta-
tis reos se mulctaturum omnes, qui admoni-
ti ab his fœderibus non abstineant. Hanc an-
tiquam legem, vt Ordines renouent, cupit:
& vt id fiat, eorum consilium, opemque im-
plorat.

Porrò ad gloriam & honorem Regni
Galici venit, quo omnibus olim Regnis so-
let prælucere: eum nunc penè extinctum es-
se: vt ab interitu denuò resuocetur, se omni
studio

Anno
1588.

studio incumberé: vt idem faciant subditi,
orat; vt vires Gallorum ipsis saluti sint, &
non exitio. Dolere sibi quod Regiam suam
dignitatem tueri, aliaque onera Regni sine
pecunia sustinere non possit: sed malum
hoc esse necessarium. Bellum præterea sine
pecunia geri non posse. Cùm enim insigne
expeditionem ad hæreses eradicandas sum-
pserimus, magno opus esse thesauro si feli-
citer conficietur. alioquin magis obesse bel-
lum inceptum, quam prodesse. Promitte-
re quidem se nullis opibus & facultatibus
parsurum: & sperare Ordines eodem zelo
omnia quæ poterunt, ad cultum Dei & bo-
num commune Regni promouendum, in
medium collatuos. Oportere igitur Ordini-
nes suarum Financiarum (vt vocant) sta-
tum considerante, idem dicere, quod Sena-
tus Romanus olim cuidam dixit Impera-
tori, qui tributa, & vettigalia volebat abro-
gare. cui Senatus ait, Hæc esse neruos & mu-
culos, quib' corpus colligatur: q' si tollátur,
corporis cōpaginē solui necessariò debere.

Optare nihilominus se, eū esse rerum sua
rū statum, vt posset omnia vettigalia, tribu-
ta, aliaq; subsidia populo suo remittere. Nō
enim se aliud in vitæ suæ modo querere, q'
honorē Dei, & salutem subditorū. Quantū i-
gitur ad Financiarū suarum ordinem, vt po-
pulus

pulus subleuetur, sperat Ordines multitudi
 nis officiariorum & aliarum rerum particu
 lae rationem habituros esse enim eos qua
 si cardines, quib. & ipse Rex, & cōmunis pa
 triæ status innititur. Quantum ad debita,
 quæ nō ipsius tantū, sed & totius Regni sūt,
 eorum rationem ad Ordines pertinere: ad
 hoc enim & fidem publicam, & hominū pru
 dentiā obligare; ut cognoscant quanta sint,
 modumq; & viam soluendi inueniant. Re
 gē esse tabulā pīctam, aut speculum, in quo
 subditis se formare, & vitam discunt compo
 nere. Promittit igitur se operā daturum, vt
 & ipse sic viuat, & familiæ suæ talē viuendi
 modum præscribat, quo totum Regnum ab
 ipso iustitię & pietatis petat exēplum. Ut au
 té testatū faciat, se acturum omnia, quæ à se
 possint desiderari, hūc celebrē indictum esse
 conuentū craftino die in Ecclesia haben
 dū, in quo quicquid statuetur, velle se haud
 aliter, q; vt lex inuiolabilis & fundamētalis,
 seruetur. Si quis violauerit, cum infamiæ no
 tam, aut crimen lēse Maiestatis incursum.
 Iuraturū se promittit per S. Dei Euāgelia,
 & ipse ea obseruabit, nec quocunq; modo,
 quacunq; causa, seu prætextu vnq; violabit.
 Missurum quoque eadem decreta per om
 nes Regni prouincias, vt ab omnib. simili
 ter Ecclesiasticis secularibus iureiurando
 confir-

Anno
1588.

48 MERCVRII GALLOBELGICI
confirmentur, & illorum præuaricatores,
tanquam læsæ Maiestatis rei puniantur. His
adde, quod si necessarium sit, subiicit se to-
tum legibus, nulla habita ratione, quod ipse
auctor legum sit: qua in re seipsum magis ob-
ligat & deuincit, quam aliquis prædecessor
rum suorum vnquam deuinctus fuit. In
nulla enim re generositatem boni Principis
magis elucescere, quam si ipse cogitationes,
actionesq; suas omnes secundum leges mo-
deretur Sufficere namq; sibi, vt dicere pos-
sit, quod Rex ille cuidam sibi obijcienti, Eu-
dignitatem Regiā maiori seruituti successo-
ribus fecisse obnoxiam, quam ipse à maiori-
bus accepisset, respondit; se magis durabi-
lem & securam relicturum.

Tandem orationi finem impositurus Rex
ait; se hactenus in ea usum imperio & autho-
ritatis sua; nunc ad exhortationes & preces
velle descendere. Obtestatur itaque illos
per reverentiam, quam debebant Deo; per
nomen verorum Francorum; per cineres &
memoriam tot Regum suorum predecessorum,
qui tam laudabiliter hoc Regnum admini-
strarat; per amorem quem patriæ debebat;
per commoda quæ ea percepit ex eorum fi-
delitate; per uxores, persoboles, per fami-
lias, fortunasque eorum domesticas; vt se
Regi iungant, & vnanimes cum Rege totius
Reipub.

Reipublicæ negotio constituendo incum-
bant: ut abusus omnes omnisque ataxia tol- Anno
laptur, & Regni status ad meliorem formam
redigatur: omnes contrarias opiniones ab-
ijciant, suo exemplo nil nisi salutem com-
munem desiderent: alieni denique sint ab
omni ambitione; se bonos exhibeant sub-
diti, haud aliter, quam ille se bonum Re-
gem. Cumque multas imprecatus esset di-
ras omnibus, qui contrarium aliquando fa-
cerent, tandem eosdem in die extremi Iu-
dicij (in quo , ait , intentiones , affectus
que omnium reuelabuntur, larvæ que om-
nis doli , artificij & simulationis detrahen-
tur) vocat, ut compareant ante tribunal i-
stud, mercedemque inobedientiaz recipiat.
Se interim sperare , omnes & singulos bo-
ni subditi officium præstituros : in eo &
Deo & Regi rem gratam, sibi vero laudabi-
lem & vtilem facturos.

Cum Rex perorasset, unus ex proceri-
bus, quem magnum sigilli magistrum vo-
cant, orationem Regis exceptit, & sicubi ob-
scurior esset, explanuit, mentemque & be-
nevolentiam Regis latius declarauit. Quod is oīak
facto rex iterum breui oratione summam
Edicti unionis reperit; ostendit quanto cum
zelo, etiam à teneris vnguis, Catholicā,
Romanam Ecclesiam amauerit, coluerit, de-
fendēt.

Anno
1588.

50 MERCVRII GAILO BELGICI
fenderit, eius inimicos hereticos persecutus
fuerit: hoc enim officium suum fuisse, hoc
maiorum suorum studium, hoc suum postula-
re iuramentum. Sepè se id armis tenuisse, sed
parvū profecisse. Ideo se Fdictum perpetuū
vnionis in Iulio confecisse, & velle nunc ut
idē Edictū sit lex sempiterna, inuiolabilis &
fundamentalis: quod idem Edictum consi-
lio Reginæ matris, Cardinaliū, Principum,
& trium Ordinum legatorum mandat sigil-
lo Cancellariæ muniri, ab omnibus iureiu-
rando approbari, & in omnibus prouincijs
proclamari. Quæ Regis oratio breuibus re-
petita est ab eo qui Regi erat à secretis; de-
inde ab eodem lectū est ipsum vnionis Edi-
ctū. Quo lecto Episcopus Bourgensis, iussu
Regis docta oratione prosecutus est vim iu-
gamenti: Regē, exemplo Regū Israelitarum,
velle Edictū hoc iuramento cōprobari: ca-
uerent omnes ne iuramentū suum violarēt.
docet quibus & quot modis iuramentū vio-
letur, & quib' supplicijs violatū à Deo ple-
ctatur. Inde de duplice Ecclesia, visibili & in
uisibili cū aliquandiu differuisset, hortatus
omnes, vt sub potenti manu Dei, Regisq; au-
thoritate se humilient, atq; exactè ponderet
singula, de quibus sacramētū dicturi sint.
Regem primū Edicti sui decreta iureiu-
rando confirmaturum, ceteros subsecutu-